UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:       /KL-SKHCN-TTra

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Hưng Yên,  ngày       tháng     năm 2022

KẾT LUẬN THANH TRA

Về đo lường, chất lượng và ghi nhãn hàng hóa tại các tổ chức, cá nhân kinh

doanh vàng, trang sức trên thị trường tỉnh Hưng Yên

Căn cứ Luật Thanh tra ngày  15/11/2010;

Căn cứ Luật Đo Lường ngày 11/11/2011;

Căn cứ Luật Chất lượng sản phẩm hàng hoá ngày 21/11/2007;

Căn cứ Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật ngày 29/6/2006;

Căn cứ Nghị định số 07/2012/NĐ-CP ngày 09/02/2012 của Chính phủ Quy

định về cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành và hoạt

động thanh tra chuyên ngành;

Căn cứ Nghị định số  213/2013/NĐ-CP ngày 20/12/2013 của Chính phủ về

tổ chức và hoạt động của thanh tra ngành Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Quyết định số 23/2021/QĐ-UBND ngày 23/6/2021 của UBND tỉnh

Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa

học và Công nghệ;

Căn cứ Quyết định số 208/QĐ-SKHCN ngày 15/12/2021 của Giám đốc Sở

Khoa học và Công nghệ về việc Phê duyệt Kế hoạch thanh tra về khoa học và công

nghệ 2022;

Căn cứ Quyết định số 65/QĐ-SKHCN ngày 17/3/2022 của Giám đốc Sở

Khoa học và Công nghệ về việc Thanh tra về đo lường, chất lượng và ghi nhãn hàng

hóa tại các tổ chức, cá nhân kinh doanh vàng, trang sức trên thị trường tỉnh Hưng

Yên.

Xét Báo cáo kết quả thanh tra ngày 05 tháng 4 năm 2022 của Đoàn thanh tra

theo Quyết định 65/QĐ-SKHCN ngày 17/3/2022 của Giám đốc Sở Khoa học và

Công nghệ về việc Thanh tra về đo lường, chất lượng và ghi nhãn hàng hóa tại các

tổ chức, cá nhân kinh doanh vàng, trang sức trên thị trường tỉnh Hưng Yên, Giám

đốc Sở Khoa học và Công Nghệ tỉnh Hưng Yên kết luận thanh tra như sau:

1.Khái quát chung

2

Đoàn thanh tra đã tiến hành thanh tra tại 22/25 cơ sở kinh doanh, gia công, chế

tác có điều kiện đối với vàng, vàng trang sức theo Kế hoạch thanh tra về khoa học và

công nghệ năm 2022 đã được phê duyệt trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. Chủ yếu các cơ

sở trên thuộc doanh nghiệp tư nhân.

2. Kết quả thanh tra, xác minh

Đoàn thanh tra đã tiến hành làm việc với 22/25 cơ sở (03 cơ sở tạm dừng

kinh doanh) kiểm tra về hồ sơ pháp lý bao gồm: Giấy chứng nhận đăng ký doanh

nghiệp, Giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất, …; kiểm tra về đo lường, chất

lượng như: ghi nhãn hàng hóa vàng trang sức, công bố tiêu chuẩn, chất lượng

vàng, sử dụng phương tiện đo nhóm II.

a) Về đo lường: Các cơ sở được thanh tra đều trang bị cân phân tích, cân kỹ

thuật sử dụng trong hoạt động sản xuất, kinh doanh mua, bán vàng, trang sức phù

hợp với quy định về phạm vi đo cấp chính xác và kiểm soát về đo lường kiểm định

theo chu kỳ kiểm định. Cụ thể:

- Tổng số cân được kiểm tra là: 26 cân vàng, trong đó:

+ Số cân còn hiệu lực kiểm định: 26 cân.

+ Số cân hết hiệu lực kiểm định: 0 cân.

+ Số cân phù hợp với quy định: 24 cân có phạm vi đo và cấp chính xác phù

hợp để cân các sản phẩm có khối lượng đến 200g.

+ Số cân kỹ thuật (như cân có phạm vi đo và cấp chính xác của cân chỉ phù

hợp để cân các sản phẩm có khối lượng >200g nhưng không phù hợp để cân các

sản phẩm có khối lượng đến 200g đang bày bán tại cửa hàng): 2.

- Các cơ sở đều có trang bị quả cân để định kỳ kiểm tra cân theo quy định.

- Số cơ sở tự kiểm tra cân định kỳ: 22 cơ sở.

- Số cơ sở không tự kiểm tra cân định kỳ: 0 cơ sở.

b) Về công bố tiêu chuẩn áp dụng

Các cơ sở đều thực hiện việc công bố tiêu chuẩn, chất lượng vàng theo đúng

quy định tại Thông tư số 22/2013/TT-BKHCN ngày 26/9/2013 của Bộ trưởng Bộ

Khoa học và Công nghệ về việc Quy định về quản lý đo lường trong kinh doanh

vàng và quản lý chất lượng vàng trang sức, mỹ nghệ lưu thông trên thị trường.

- Số cơ sở gia công vàng trang sức và kinh doanh đã công bố tiêu chuẩn áp

dụng và có bản công bố tiêu chuẩn cơ sở kèm theo khi kinh doanh vàng trang sức

của cơ sở khác nhập về: 22 cơ sở.

- Số cơ sở gia công vàng chưa công bố tiêu chuẩn áp dụng: 0 cơ sở.

3

- Số cơ sở kinh doanh không có bản công bố tiêu chuẩn cơ sở kèm theo khi

kinh doanh vàng trang sức của cơ sở khác nhập về: 0 cơ sở.

c) Về ghi nhãn hàng hóa vàng trang sức

- Các cơ sở đều thực hiện việc ghi nhãn hàng hóa theo quy định tại Nghị

định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/04/2017 của Chính Phủ Quy định về ghi nhãn sản

phẩm hàng hóa; Nghị định số 111/2021/NĐ-CP ngày 09/12/2021 của Chính phủ về

sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của

Chính phủ về nhãn hàng hóa và Thông tư số 22/2013/TT-BKHCN ngày 26/9/2013

của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ về việc Quy định về quản lý đo lường

trong kinh doanh vàng và quản lý chất lượng vàng trang sức, mỹ nghệ lưu thông

trên thị trường.

- Tổng số lượt sản phẩm vàng trang sức đã kiểm tra về ghi nhãn hàng hóa:

90 sản phẩm.

d. Về chất lượng vàng trang sức

Do tình hình kinh doanh vàng trang sức mỹ nghệ của các Doanh nghiệp

được thanh tra còn nhỏ lẻ, sản xuất thủ công, lô sản phẩm làm ra ít và không đồng

đều về mẫu nên Đoàn Thanh tra không tiến hành lấy mẫu.

3. Nhận xét, kết luận

Qua đợt thanh tra chuyên ngành về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và ghi

nhãn sản phẩm hàng hóa đối với 22 cơ sở kinh doanh, gia công, chế tác có điều kiện

đối với vàng, vàng trang sức trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, nhìn chung các cửa hàng

đã chấp hành các quy định của pháp luật, đã cử người tiếp Đoàn và cung cấp đầy

đủ hồ sơ, tài liệu và tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn thanh tra làm việc. Việc kinh

doanh vàng, vàng trang sức của 22 cơ sở đã thực hiện tốt việc công bố tiêu chuẩn

chất lượng áp dụng, ghi nhãn hàng hóa theo quy định tại Nghị định số

43/2017/NĐ-CP ngày 14/04/2017 của Chính phủ Quy định về ghi nhãn sản phẩm

hàng hóa; Nghị định số 111/2021/NĐ-CP ngày 09/12/2021 của Chính phủ về sửa

đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính

phủ về nhãn hàng hóa và Thông tư số 22/2013/TT-BKHCN ngày 26/9/2013 của

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ, việc sử dụng phương tiện đo phù hợp với

yêu cầu kỹ thuật đo lường.

4. Các biện pháp xử lý theo thẩm quyền đã áp dụng (nếu có): Không

5. Yêu cầu, đề nghị

a) Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh vàng

4

Yêu cầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh vàng nghiêm chỉnh chấp hành theo

Thông tư số 22/2013/TT-BKHCN ngày 26/9/2013 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và

Công nghệ về việc Quy định về quản lý đo lường trong kinh doanh vàng và quản lý

chất lượng vàng trang sức, mỹ nghệ lưu thông trên thị trường; ghi nhãn hàng hóa

theo quy định tại Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/04/2017 của Chính phủ;

Nghị định số 111/2021/NĐ-CP ngày 09/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ

sung một số điều Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về

nhãn hàng hóa;  Kiểm soát phương tiện đo nhóm 2 theo quy định.

 b) Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

 - Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong việc tự công bố tiêu chuẩn áp

dụng đối với sản phẩm vàng trang sức và hướng dẫn các cơ sở xây dựng hồ sơ

công bố phù hợp với sản phẩm đang được cơ sở kinh doanh.

  - Tăng cường công tác kiểm tra nhà nước trong lĩnh vực sản xuất, kinh

doanh vàng trang sức, chú trọng các nội dung: công bố tiêu chuẩn áp dụng, lưu hồ

sơ công bố tiêu chuẩn áp dụng, lấy mẫu kiểm nghiệm chất lượng,...

 - Chỉ đạo Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng thực hiện

đầy đủ các quy định theo Công văn số 1402/TĐC-HCHQ ngày 31/7/2014 của

Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng về việc hướng dẫn thực hiện Thông tư

số 22/2013/TT-BKHCN trong việc kiểm định cân dùng để kinh doanh, mua bán

vàng cho các cơ sở kinh doanh vàng.

c) Thanh tra Sở: Tiếp tục thanh tra các cơ sở kinh doanh, gia công, chế tác

có điều kiện đối với vàng, vàng trang sức trên địa bàn tỉnh Hưng Yên theo kế hoạch

và thanh tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm.

Nơi nhận
- Thanh tra tỉnh(để báo cáo);

- Lãnh đạo Sở;

- Chi cục TĐC;

- Cơ sở được thanh tra;

- Thành viên đoàn thanh tra;

- Lưu.VT;HSTTra.

 GIÁM ĐỐC

Trần Tùng Chuẩn

		2022-04-22T09:04:15+0700

		2022-04-22T09:04:16+0700

		2022-04-22T09:04:16+0700

		2022-04-22T09:04:17+0700

		2022-04-22T08:53:41+0700

		2022-04-25T10:02:06+0700

		2022-04-25T10:02:06+0700

		2022-04-25T10:02:06+0700

		2022-04-25T10:02:06+0700